
令和３年３月３１日 

東北医科薬科大学 医学部 

新入生・在学生及び保証人 各位 

東北医科薬科大学 医学部 

医学部長  福田 寛 

 

本学医学部における新型コロナウイルス感染症への対応について 

（2021年度（令和３年度）前期授業の実施方針について） 

 

本学の医学部運営に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の終息が見えない中、宮城県においては、感染の再拡大が見られ 3月 18日(木)には 

宮城県・仙台市独自の｢緊急事態宣言｣が発出されるなど、予断を許さない状況となっております。 

 

 医学部として、新年度は、可能な限り対面授業の割合を高めることを基本として考えておりましたが、3月下旬

の時点で、県内の感染拡大に歯止めがかからず、感染対策を徹底した上での対面授業についても幾度となく検討

いたしましたが、安全を期して、やむなく４月いっぱいは「遠隔（オンライン）授業」を中心として、授業を開始

することといたしました。 

新入生・在学生に対しては、年度初めのオリエンテーション等で詳細を周知させていただきます。また、対面 

でしか実施できない一部の科目（２年次「解剖学実習」等）については、感染対策等を徹底し、対面で実施する 

ことといたします。 

（４年次後期～５年次後期まで続く「診療科臨床実習」も 3 月 24 日(水)から現在まで、対面での実習は休止し、 

オンライン実習に切り換えているところですが、状況が改善し次第、対面での実習を再開する予定でおります。） 

 

随時、感染症の専門家の助言を踏まえて、安全な教育環境の提供に努めてまいりますが、今後、感染状況の変化

によっては、上記方針の変更もありうることについては、ご理解をいただければ幸いです。 

学生の皆さんをはじめ、保証人の皆様の不安を少しでも解消できるよう、教職員一丸となって取り組んでおり

ますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関する問い合わせ先（医学部事務部教務課）＞ 

〇新入生～新２年生（小松島キャンパス）ＴＥＬ：０２２－７２７－０２７６ 

〇新３～新６年生（福室キャンパス） ＴＥＬ：０２２－２９０－８８４９ 


